[image: image1.png]+ 4+ +

ДУМА
МОЛОКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
	27.12.2021
	№ 52

пгт Молоково

Об изменении наименования и утверждении

Положения о Комитете по управлению имуществом

Молоковского муниципального округа

Тверской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  законом Тверской области от 05.04.2021 № 20-ЗО   «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав территории муниципального образования Тверской области Молоковский муниципальный район, путем объединения поселений и создании вновь образованного муниципального образования с наделением его статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные законы Тверской области», статьей 39 Устава Молоковского муниципального округа Тверской области, решением Думы Молоковского муниципального округа от 20 декабря 2021 № 45, «Об утверждении структуры Администрации Молоковского муниципального округа Тверской области», Дума Молоковского  муниципального округа РЕШИЛА:

1. Изменить наименование Комитета по управлению имуществом Молоковского района Тверской области  на Комитет по управлению имуществом Молоковского муниципального округа Тверской области.

2. Утвердить Положение о Комитете по управлению имуществом Молоковского муниципального округа Тверской области (прилагается).

3.Возложить полномочия выступить заявителем по предоставлению документов, связанных с государственной регистрацией изменений и дополнений, вносимых в учредительные документы юридического лица, на  председателя  Комитета по управлению имуществом Молоковского района Тверской области  Семёнову Галину Николаевну при подаче в   межрайонную ИФНС   России № 12 по Тверской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит обнародованию в соответствии с Уставом Молоковского муниципального округа Тверской области и размещению на сайте Администрации Молоковского района в сети Интернет.

Глава Молоковского

муниципального округа
          А.П. Ефименко

Председатель Думы Молоковского

муниципального округа
             Л.А. Бойцова

 Приложение
                                                                  к Решению Думы Молоковского

                                                                         муниципального округа Тверской области

                                             от 27.12.2021 № 52
ПОЛОЖЕНИЕ
о Комитете по управлению имуществом Молоковского муниципального округа
Тверской области
пгт Молоково, 2021
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом  от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", иными федеральными  законами Российской Федерации,  законами Тверской области, Уставом Молоковского муниципального округа  Тверской области.

1.2. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции, права и обязанности Комитета по управлению имуществом Молоковского муниципального округа Тверской области (далее - Комитет)

1.3. Комитет является  структурным подразделением Администрации  Молоковского муниципального округа,  осуществляет управление муниципальным имуществом, установленных законодательством Российской Федерации, Тверской области, Уставом  Молоковского муниципального округа Тверской области, решениями Думы Молоковского муниципального округа, распоряжениями и постановлениями  Администрации Молоковского муниципального округа.

1.4. Свою деятельность Комитет осуществляет во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Молоковского муниципального округа, с муниципальными предприятиями и учреждениями, а также с иными, расположенными на территории  муниципального округа,  предприятиями, учреждениями и организациями.

1.5. Полное официальное наименование Комитета: Комитет по управлению имуществом Молоковского муниципального округа Тверской области.
Сокращенное официальное наименование Комитета: КУИ Молоковского муниципального  округа.

1.6. Комитет подотчетен Главе Молоковского муниципального округа.
1.7. Комитет является юридическим лицом, имеет штамп, круглую печать со своим наименованием, имеет право открывать расчетный  и лицевые счета.

1.8. Комитет имеет на своем учете муниципальное имущество,  не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями, составляющее муниципальную казну округа
1.9. Для осуществления своей деятельности Комитет может владеть имуществом на праве оперативного управления.

1.10. Деятельность Комитета по осуществлению возложенных на него функций не облагается налогами.

1.11. Место нахождения Комитета: 171680, Тверская область, пгт. Молоково, ул. Ленина, д.13
2. Основные задачи Комитета

2.1. Основными задачами Комитета являются:

2.1.1. реализация полномочий собственника в отношении муниципального имущества Молоковского муниципального округа в пределах его компетенции;

2.1.2. проведение единой государственной политики в сфере имущественных и земельных отношений в целях повышения эффективности экономики Молоковского муниципального округа;

2.1.3. формирование системы управления муниципальным имуществом Молоковского  муниципального округа, в том числе земельными участками, ориентированной на повышение доходности от его использования;

2.1.4. осуществление приватизации муниципального имущества Молоковского  муниципального округа;

2.1.5. защита имущественных интересов Молоковского  муниципального округа;

2.1.6. формирование системы учета и контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества Молоковского  муниципального округа;

2.1.7. взаимодействие с органами государственной власти Тверской области в области имущественных и земельных отношений.

2.1.8 осуществление полномочий администратора неналоговых доходов бюджета муниципального округа в пределах его компетенции.

3 Функции Комитета

3.1. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1.1. осуществляет контроль за сохранностью и использованием по назначению закрепленного за муниципальными  предприятиями имущества;

3.1.2. согласовывает сделки  муниципальных предприятий по отчуждению имущества, принадлежащего им на праве хозяйственного ведения, передаче его в аренду, залог, внесению его в качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ и товариществ, по распоряжению им иным способом;

3.1.3. осуществляет в установленном порядке сдачу в аренду,  в том числе на торгах, передачу в безвозмездное пользование муниципального имущества Молоковского муниципального округа;

3.1.4. производит уменьшение арендной платы в связи с капитальным ремонтом, реконструкцией, неотделимыми улучшениями объектов нежилого фонда либо в связи с затратами арендатора земельного участка на мероприятия по охране и улучшению земель на сумму таких затрат в соответствии с порядком, утверждаемым Администрацией Молоковского  муниципального округа;

3.1.5. осуществляет организацию учета и ведение реестров муниципального имущества Молоковского муниципального округа и казны муниципального округа;

3.1.6. совершает сделки по отчуждению муниципального имущества Молоковского муниципального округа в порядке, установленном администрацией Молоковского муниципального округа;

3.1.7. заключает договоры доверительного управления муниципальным имуществом Молоковского муниципального округа на основании соответствующего решения Администрации Молоковского  муниципального округа;

3.1.8. ведет реестр договоров аренды муниципального имущества Молоковского муниципального округа;

3.1.9. ведет реестр договоров доверительного управления муниципальным имуществом Молоковского муниципального округа;

3.1.10. ведет реестр договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом Молоковского муниципального округа;

3.1.11. ведет реестр договоров аренды, безвозмездного пользования земельными участками, находящимися в собственности Молоковского  муниципального округа и государственная собственность на которые не разграничена;

3.1.12. оформляет документы для принятия  решений о закреплении муниципального имущества Молоковского муниципального округа за предприятиями, учреждениями, органами местного самоуправления  муниципального округа соответственно на праве хозяйственного ведения и оперативного управления;

3.1.13. оформляет документы для принятия  решений об изъятии муниципального имущества Молоковского муниципального округа, закрепленного за предприятиями, учреждениями, органами местного самоуправления Молоковского муниципального округа соответственно, на праве хозяйственного ведения и оперативного управления;

3.1.14. оформляет документы на предоставление и изъятие в установленном порядке земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Молоковского  муниципального округа;

3.1.15.  оформляет документы по заключению и расторжению договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности, до разграничения государственной собственности на землю в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

3.1.16. дает согласие на списание муниципального имущества Молоковского муниципального округа, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями Молоковского  муниципального округа, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями Молоковского  муниципального округа, исполнительными органами местного самоуправления Молоковского муниципального округа в случаях и в порядке, установленных Администрацией Молоковского  муниципального округа;

3.1.17. осуществляет учет договоров аренды земельных участков в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

3.1.18. осуществляет в установленном порядке и в пределах своей компетенции полномочия по управлению и распоряжению земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Молоковского  муниципального округа и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена;

3.1.19. разрабатывает проект прогнозного плана приватизации муниципального имущества Молоковского муниципального округа на соответствующий год;

3.1.20. подготавливает решения об условиях приватизации муниципального имущества Молоковского муниципального округа в порядке, определяемом Администрацией Молоковского  муниципального округа;

3.1.21. обеспечивает публикацию решений об условиях приватизации муниципального имущества Молоковского муниципального округа;

3.1.22. разрабатывает условия конкурса при продаже приватизируемого муниципального имущества Молоковского  муниципального округа;

3.1.23. разрабатывает проекты правовых актов Молоковского муниципального округа по вопросам управления муниципальным имуществом Молоковского муниципального округа;

3.1.24. проводит анализ, разработку и реализацию мер по повышению эффективности использования муниципального имущества Молоковского  муниципального округа;

3.1.25. в рамках своей компетенции взаимодействует с органами государственной власти Тверской области и местного самоуправления поселений, различными предприятиями, учреждениями и организациями;

3.1.26. готовит документы для проведения экспертизы и оценки стоимости муниципального имущества Молоковского муниципального округа, а также контролирует работы по проведению оценки муниципального имущества Молоковского муниципального округа;

3.1.27. выступает в судах от имени и в защиту интересов Молоковского муниципального округа в пределах компетенции, установленной настоящим Положением;

3.1.28. осуществляет в соответствии с законодательством и в пределах своей компетенции контроль над правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание неналоговых платежей в районный бюджет, пеней и штрафов по ним;

3.1.29. осуществляет в рамках бюджетного процесса и в пределах своей компетенции мониторинг, контроль, анализ и прогнозирование поступлений средств из соответствующего доходного источника, представляет проектировки поступлений в районный бюджет Молоковского муниципального округа на очередной финансовый год;

3.1.30. разрабатывает методические рекомендации по применению правовых актов, регламентирующих процессы управления и распоряжения муниципальным имуществом Молоковского  муниципального округа;

3.1.31. выдает в установленном порядке документы для целей государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а также иных целей по соответствующим запросам органов государственной власти, местного самоуправления, правоохранительных органов, юридических и физических лиц на основе реестров, архивных и иных документов, находящихся в ведении Комитета;

3.1.32. дает разъяснения по письменным обращениям граждан и юридических лиц по вопросам, входящим в компетенцию Комитета;

3.1.33. участвует в  составе согласительной комиссии по разрешению споров о местоположении земельного участка, выделяемого в счет доли в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения;

3.1.34. осуществляет в установленном порядке от имени Молоковского муниципального округа полномочия по управлению муниципальным жилищным фондом Молоковского муниципального округа;

 3.1.35. осуществляет муниципальный контроль над соблюдением земельного законодательства. При выполнении функций муниципального контроля вправе посещать организации и объекты, обследовать земельные участки, находящиеся в собственности, владении, пользовании и аренде, выдавать предписания об устранении нарушений земельного законодательства;

3.1.36. совершает действия по подготовке, заключению и оформлению  договоров по передаче имущества в хозяйственное ведение или оперативное управление, в аренду, безвозмездное пользование, а также договоров приватизации, купли-продажи, дарения, в том числе земельных участков;

3.1.37. организует в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации постановку на учет выявленного бесхозяйного и выморочного (в порядке наследования) имущества.

3.1.38. осуществляет полномочия по принятию имущества в муниципальную собственность Молоковского муниципального округа.

3.1.39. осуществляет иные функции, предусмотренные законодательством.

4. Права и обязанности Комитета

4.1. Комитет имеет право по решению Администрации Молоковского муниципального округа:

4.1.1. запрашивать информацию, необходимую для реализации задач, стоящих перед Комитетом, от государственных органов, органов местного самоуправления, организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также физических лиц;

4.1.2. привлекать к работе Комитета специалистов муниципальных предприятий и учреждений по согласованию с их руководителями;

4.1.3. проводить проверки использования муниципального имущества Молоковского муниципального округа и составлять акты (справки) по результатам их проведения;

4.1.4. готовить информацию для направления  в прокуратуру, налоговые органы, иные правоохранительные органы, в суд материалы о выявленных нарушениях законодательства, регламентирующего порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом, для решения вопроса о привлечении к ответственности виновных лиц;

4.2. Комитет обязан:

4.2.1. отчитываться о результатах своей деятельности перед Главой Молоковского муниципального округа;

4.2.2. в случае нарушения законодательства Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Молоковского муниципального округа, а также нанесения ущерба экономическим интересам Молоковского муниципального округа при заключении сделок с участием муниципального имущества Молоковского муниципального округа от имени Администрации Молоковского муниципального округа заявлять в суде и арбитражном суде иски о расторжении таких сделок, применении мер ответственности, признании указанных сделок недействительными, применении последствий недействительности сделки, об устранении нарушений законодательства Российской Федерации и в сфере управления муниципальным имуществом Молоковского муниципального округа и о привлечении к ответственности виновных лиц.

5. Руководство Комитетом

5.1. Комитет возглавляет Председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Молоковского муниципального округа.

5.2. Функции Председателя Комитета правовым актом Администрации Молоковского муниципального округа могут быть возложены на заместителя Главы Администрации Молоковского муниципального округа курирующего соответствующую отрасль.

5.3. Председатель Комитета:

5.3.1. осуществляет руководство деятельностью Комитета, представляет его по доверенности Администрации Молоковского муниципального округа;

5.3.2. распределяет обязанности между работниками в соответствии с должностными инструкциями;

5.3.3. должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,  Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

5.3.4. осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Молоковского муниципального округа.

5.4. Права и обязанности сотрудников Комитета определяются должностными инструкциями, правилами внутреннего трудового распорядка и действующим законодательством.

5.5 Во время отсутствия  Председателя  его обязанности исполняет заместитель председателя Комитета.

6. Контроль за деятельностью Комитета

6.1. Контроль за деятельностью Комитета осуществляется Администрацией Молоковского муниципального округа.

6.2. Проверка деятельности Комитета осуществляется уполномоченными Администрацией Молоковского муниципального округа органами и другими организациями, которым это право предоставлено в соответствии с законодательством.

7. Внесение изменений и дополнений в Положение,

реорганизация и ликвидация Комитета

7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением Думы Молоковского муниципального округа.

7.2. Реорганизация или ликвидация Комитета осуществляется в порядке, установленном законодательством, на основании решением Думы Молоковского муниципального округа.

7.3. Документы Комитета в случае его ликвидации передаются на хранение в архив Администрации Молоковского  муниципального округа.

Глава Молоковского

муниципального округа
          А.П. Ефименко

Председатель Думы Молоковского

муниципального округа
             Л.А. Бойцова